
1 

 

 

 
 

 

 

DELIBERA N. 54 DEL 25.10.2023  

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CORSO “LA STATISTICA NELLE P.A.: 

RACCOGLIERE E INTERPRETARE I DATI”  

 

Il Direttore 

 

Vista la L.R. n. 6 del 30.04.2009, che all’art. 25 ha definito finalità, compiti, organi, organizzazione 

e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale – 

ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021, per la durata di tre anni; 

 

Premesso che: 

-  la formazione del personale è un elemento qualificante fondamentale per il raggiungimento 

degli obiettivi assegnati di cui all’art. 25 della L. R. n. 6/2009; 

- con delibera ASR n. 76 del 23.11.2016 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento per 

l’aggiornamento e la formazione del personale dell’ASR e contestualmente il Piano 

Formativo come prorogato alla Sezione 3 – 3.4 Formazione del personale con Delibera 

ASR n. 27 del 28.04.2022 e confermato con Delibera ASR n. 12 del 22.03.2023     ;  

- ai sensi dell’art. 1 del soprarichiamato Regolamento rubricato “principi generali e finalità”, 

l’ASR nell’ambito dei propri obiettivi di sviluppo e sulla base delle risorse disponibili, per 

migliorare i propri livelli di produttività, efficacia, efficienza, utilizza la formazione come 

uno dei mezzi possibili;  

- ai sensi dell’art. 5 del Regolamento soprariportato: 

a) rientrano nella formazione obbligatoria quelle attività formative finalizzate 

all’acquisizione di competenze relative a nuove mansioni, ad innovazioni 

tecnologiche o gestionali, a nuovi modelli organizzativi in relazione alle esigenze 

dell’ASR, a temi formativi resi obbligatori da fonti normative; 

b)  l’aggiornamento obbligatorio prevede la partecipazione ad eventi formativi che 

risultino essere strettamente connesse all’attività professionale svolta dal 

dipendente e da cui derivi una ricaduta diretta ed immediata sulla struttura 

organizzativa;   

c)  la FAD (formazione a distanza) è un tipo particolare di formazione, in virtù del 

supporto di strumenti informatici;  

 

Riscontrata la necessità di dover fornire un aggiornamento alle seguenti figure professionali di 

seguito elencate: Dott. Vito Di Candia, Dott.ssa Anita Saponari e Dott.ssa Giorgia Fracassi, 

dipendenti dell’ASR in qualità di Referenti ASR di molteplici attività di raccolta, analisi, 

interpretazioni, attività di monitoraggio e valutazioni di diversi dati sanitari e statistici;  

  

 

 

 

 



2 

 

Considerato che per la formazione delle figure professionali soprarichiamate sono state valutate dal 

punto di vista dei contenuti le varie offerte formative attualmente in programmazione e che, in 

relazione a quanto sopra, si ritiene di poter aderire alla proposta di Formel S.r.l. attinente al 

seguente programma formativo: “La Statistica nelle Pubbliche Amministrazioni: raccogliere e 

interpretare i dati”, in modalità diretta Webinar, organizzato da Formel – Via Vitruvio, 43 – 20124 

di Milano, per il giorno 13 novembre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 14,00, che presenta un buon 

rapporto qualità-prezzo in quanto, a fronte di € 400,00 a partecipante, è stato accordato uno sconto 

pari al 15% , comportando un costo pari ad € 340,00, esente IVA;  

 

Atteso che  
- la spesa risulta inferiore ad € 140.000,00, si può procedere all’affidamento diretto, secondo 

quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D,Lgs. 36/2023;  

- essendo la spesa complessiva inferiore ad € 5.000,00 non è necessario il ricorso al mercato 

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006;  

- che, in relazione a quanto sopra, si è ritenuto di aderire all’offerta formativa della Formel 

S.r.l, stante il buon rapporto qualità-prezzo; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

1. di autorizzare il Dott. Vito Di Candia, la Dott.ssa Anita Saponari e la Dott.ssa Giorgia 

Fragassi, dipendenti dell’ASR Abruzzo, a partecipare al Corso di formazione dal titolo: “La 

Statistica nelle Pubbliche Amministrazioni: raccogliere e interpretare i dati”, in modalità 

diretta Webinar, organizzato da Formel S.r.l. di Milano, che si svolgerà il giorno 13 

novembre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 14,00;  

 

2. di autorizzare di conseguenza il pagamento di Euro 340,00 esente IVA per quota di 

iscrizione al corso per partecipante; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 1.020,00 esente IVA, al capitolo 85.1 

“Formazione obbligatoria e facoltativa per il personale” del Bilancio di esercizio 2023 che 

presenta la relativa copertura finanziaria; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it  

sezione Albo Pretorio e sotto la pagina “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.  di inviare copia al Revisore Legale dell’ASR; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

 
EA/MF 

 
 

 

                                                                                                          Il Direttore   

         Dott. Pierluigi Cosenza  

http://www.asrabruzzo.it/

		2023-10-25T07:24:35+0000
	COSENZA PIERLUIGI




